
pag. 1

COMUNE DI PREDAZZO
PROVINCIA DI  T R E N T O
-------------------

COPIA

Verbale di deliberazione N. 165

della GIUNTA  COMUNALE

DD. 08/09/2020

OGGETTO: Legge di bilancio dello stato 2020. Lavori alle scuole Elementari di Predazzo,
mediante installazione di parapetti di protezione negli spazi del cortile e
sostituzione dei corpi illuminanti della palestra, adeguamento antincendio del
nuovo locale ad uso mensa. Approvazione in linea tecnica del progetto
esecutivo e del Quadro Economica dell’Opera. Definizione modalità di
finanziamento dell’Opera.

L'anno duemilaventi addì otto del mese di settembre alle ore  15:50 nella sala delle riunioni, a
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

Presenti i signori:
BOSIN MARIA
BOSIN CHIARA
ADERENTI GIOVANNI
BONINSEGNA PAOLO
FACCHINI GIUSEPPE

Assenti i signori:

Presenti n. 5 Assenti n.0 

Assiste il Segretario Comunale URTHALER  CLAUDIO

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor
BOSIN MARIA

nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto suindicato, posto al N.  09  dell'ordine del giorno.



pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

CODICE CUP I21E20000130005 

Visto il bilancio di previsione 2020/2020, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 5 del
04/02/2020, che prevede nel corso dell’anno i “Lavori di messa in sicurezza scuola elementari
(parapetti aree esterne e adeguamento antincendio per nuovo archivio e sala mensa) art. 1 comma
29 L. di bilancio 2020 – l. 27 dicembre 2019, n. 160” per una spesa complessiva prevista di €
60.000,00.= così finanziata:

- € 50.000,00.= CONTRIBUTO LEGGE 27.12.19 N. 160
- € 10.000,00.= BUDGET
visto il Decreto del ministero degli Interni di data 14/01/2020, recante: “Contributi ai comuni per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento
energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. “
richiamato l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, tra le altre, in materia di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche;
rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
dato atto che il Comune di Predazzo, rientra nella fascia di popolazione inferiore ai 5.000 dispone di
un finanziamento straordinario pari ad € 50.000,00.=;
rilevato infine che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del
2019 il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il
15 settembre 2020;
ricordato che le opere da finanziare devono essere interventi di adeguamento e messa in sicurezza
degli istituti scolastici;
dato atto che in seguito ad un esame sulla sicurezza degli ambienti di lavoro, effettuato sulla scuola
Elementare di Predazzo “Maria Morandini Degasperi”, è emerso che i parapetti di protezione
esistenti sugli spazi esterni della struttura risultano non conformi in quanto “scalabili”;
verificato quindi che gli stessi devono essere necessariamente adeguati alle normative in vigore, al
fine di ridurre il rischio di caduta, prevedendo la rimozione di tutti i parapetti esterni e la loro
sostituzione con nuovi di tipologia ed altezza adeguata;

precisato che la tipologia ed il colore previsti sono i medesimi delle recinzioni esistenti sui muretti
di confine dell'immobile;

ritenuto opportuno inoltre provvedere altresì all'ampliamento della sala mensa, situata nei locali
interrati del complesso scolastico, mediante cambio di destinazione dell'adiacente locale archivio,
idoneo allo scopo purché venga tinteggiato e sia installata una nuova porta tagliafuoco nel
disimpegno tra i due ambienti resi così direttamente comuncanti;
ritenuto altresì di risanare dall'umidità il locale deposito situato nel locale interrato sotto il porticato
di ingresso della scuola;



pag. 3

ritenuto inoltre di sostituire i sei corpi illuminanti della palestra con nuovi maggiormente efficienti
dal punto di vista dei consumi di energia elettrica;

visto il progetto esecutivo ed il Quadro Economico dell’Opera redatto in data agosto 2020 dall’ing.
Felice Pellegrini dell’Ufficio Tecnico, nei seguenti importi:

totale lavori a base d’asta  € 52.486,34.=

somme a disposizione  € 7.513,66.=

TOTALE  € 60.000,00.=
accertato che per il progetto di cui all’oggetto, completo di tutti gli elaborati come prescritto
dall’All. C del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.;
ritenuto tale progetto meritevole di integrale approvazione;
dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ex art. 81 del
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L, il parere favorevole di regolarità
tecnico-amministrativa da parte del Responsabile del Servizio Tecnico comunale e che non è stato
richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non ha implicazioni
contabili;

ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;, per urgenza di provvedere agli adempimenti
conseguenti;

vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26;

vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2;

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

vista la L.P. n. 26 del 10/09/1993 e ss.mm. e il relativo Regolamento d’attuazione approvato con
D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg;

visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei comuni approvato con D.P.Reg.
1.2.2005 n. 3/L;

visto il Regolamento per le modalità di affidamento per lavori e forniture approvato con la
Deliberazione del Consiglio comunale n. 54 dd. 29.10.2002, esecutiva ai sensi di legge;

preso atto che con deliberazione consiliare n. 5 del 04.02.2020, il Consiglio comunale ha approvato
il bilancio di previsione 2020/2022, la nota integrativa e il Documento Unico di programmazione a
cui hanno fatto seguito ss.mm.;

con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo nonché il Quadro Economico dell’Opera
redatto in data agosto 2020 dall’ing. Felice Pellegrini Responsabile dell’Ufficio Tecnico
comunale relativi ai "Legge di bilancio dello stato 2020. Lavori alle scuole Elementari di
Predazzo, mediante installazione di parapetti di protezione negli spazi del cortile e sostituzione
dei corpi illuminanti della palestra, adeguamento antincendio del nuovo locale ad uso mensa."
nell'importo complessivo di € 60.000,00.=, di cui € 52.486,34.= per i lavori a base d'asta ed €
7.513,66.= per somme a disposizione dell'Amministrazione;



pag. 4

2. di dichiarare la presente, per le motivazioni espresse in premessa, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino -
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

3. di porre il Quadro Economico dell’Opera come citato al punto 1. Allegato sub A) quale parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

4. di dare atto che la presente opera è finanziata ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 27
dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022 per € 50.000,00.= e per € 10.000,00.= con fondi propri –
Budget previsti al cap. 1900.00.01;

5. con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge, il presente provvedimento
viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi del 4°comma dell’art. 79 del Testo Unico
delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei comuni approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L,
per la rilevata urgenza di provvedere;

6. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammissibili i seguenti ricorsi:

opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79,
comma 5 del Testo Unico approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L;

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai sensi dell'art. 120, comma 5,
del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.

U.T./Rag.

Riferimenti contabili relativi al presente provvedimento:

E/
S

Mecc. Voce Bilancio Acc. / imp. Importo Cod.
anagr.

Anagrafica C.F. / P.IVA CIG

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136
CUP: I21E20000130005 - Elementari: parapetti corpi illuminanti e adeg. antincendio

Legge di bilancio dello stato 2020. Lavori alle scuole Elementari di
Predazzo, mediante installazione di parapetti di protezione negli spazi del
cortile e sostituzione dei corpi illuminanti della palestra, adeguamento
antincendio del nuovo

FATTURAZIONE ELETTRONICA CODICE UNIVOCO UFFICIO:   UFYWXH

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
dott. ssa MARIA BOSIN dott. URTHALER  CLAUDIO

F.to F.to
____________________________________________________________________________
Alla presente deliberazione sono uniti:
- i pareri previsti dall’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 
3.5.2018 n. 2
- certificazione iter



pag. 5



pag. 6

PARERI
Sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto "Legge di bilancio dello stato 2020. Lavori alle scuole
Elementari di Predazzo, mediante installazione di parapetti di protezione negli spazi del cortile e sostituzione dei
corpi illuminanti della palestra, adeguamento antincendio del nuovo locale ad uso mensa. Approvazione in linea
tecnica del progetto esecutivo e del Quadro Economica dell’Opera. Definizione modalità di finanziamento
dell’Opera."
sono espressi i pareri previsti dall’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige,
approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2.

PARERE TECNICO-AMMINISTRATIVO: PARERE FAVOREVOLE, parere espresso il 08-09-2020, 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO
Felice Pellegrini

F.to

_

_

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 – T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L)

Certifico io sottoscritto segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale viene
pubblicata il giorno 11-09-2020 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

Predazzo, lì 11-09-2020 IL SEGRETARIO
F.to (Claudio Urthaler)

_____________________________________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo
consiliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 
3.5.2018 n. 2.

IL SINDACO
F.to  (Maria Bosin)

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Predazzo, lì 11-09-2020 VISTO:  IL SINDACO IL SEGRETARIO
       (Maria Bosin) (Claudio Urthaler)

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo
pretorio senza riportare opposizioni entro dieci giorni dall’affissione, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. ai sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 
3.5.2018 n. 2.

Predazzo, lì 22-09-2020 IL SEGRETARIO
(Claudio Urthaler)



     Allegato Sub A) alla deliberazione della Giunta comunale avente ad oggetto:

IL SINDACO
(dott.ssa Maria Bosin)

Il SEGRETARIO
(dott. Claudio Urthaler) 

Codice CUP: I21E20000130005

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELL'OPERA

Progetto

Lavori a base d'asta € 52.486,34
di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 440,87

Lavori al netto del ribasso del € 52.486,34

imprevisti € 0,00
recupero ribasso d'asta € 0,00

lavori e/o acquisti in diretta amministrazione con IVA al 10% € 0,00
lavori e/o acquisti in diretta amministrazione con IVA al 22% € 0,00

Spese tecniche € 1.750,00
Cassa previdenziale 4% € 70,00

IVA sulle spese tecniche/acquisti in DA 22% € 400,40
IVA sui lavori e sugli imprevisti 10% € 5.248,63

Acquisizione terreni e/o servitù, occupazioni suoli privati € 0,00
Autorità LLPP € 30,00

arrotondamento € 14,63

Totale somme a disposizione € 7.513,66

Totale costo dell'opera € 60.000,00
Variazione positiva/negativa

Predazzo, lì 08/09/2020

Ufficio Tecnico comunale
(ing. Felice Pellegrini)

Legge di bilancio dello stato 2020. Lavori alle scu ole Elementari di 
Predazzo, mediante installazione di parapetti di pr otezione negli 
spazi del cortile e sostituzione dei corpi illumina nti della palestra, 
adeguamento antincendio del nuovo locale ad uso men sa.

Legge di bilancio dello stato 2020. Lavori alle scuole Elementari di Predazzo, 
mediante installazione di parapetti di protezione negli spazi del cortile e sostituzione 
dei corpi illuminanti della palestra, adeguamento antincendio del nuovo locale ad uso 
mensa. Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo e del Quadro Economica 
dell’Opera. Definizione modalità di finanziamento dell’Opera. 

G:\Determine verbali\2020\Delibere di Giunta Comunale\Allegati\__ Allegato A (QE Elementari)



e

VISTO Tart. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di
previsione dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale
per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in
materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il
contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della
popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000
abitanti;

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e
10.000 abitanti;

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e
20.000 abitanti;

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e
50.000 abitanti;

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e
100.000 abitanti;

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e
250.000 abitanti;

G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000
abitanti.



w

e

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del
2019 stabilisce che: "1/ comune beneficiario dei contributo di cui al

comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici,
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata

legge n. 160 del 2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad
iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020;

CONSIDERATO che l'entità dei contributi da assegnare, secondo quanto
disposto dal citato comma 30, è complessivamente pari ad euro
497.220.000,00, come riportato negli allegati da A) a G) al presente
decreto, che ne costituiscono parte integrante;

CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati con il presente decreto sono
erogati ai comuni beneficiari, secondo le modalità e i termini previsti dal
comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019, nella misura del
50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei
lavori, effettuata attraverso il sistema di monitoraggio delle opere
pubbliche previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e
per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero
dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il comma 34 dell' articolo 1 della legge n. 160 del 2019, che disciplina
le modalità di revoca e recupero del contributo assegnato nel caso di
mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori o di
parziale utilizzo del contributo;

VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 26 febbraio
2013 con cui è stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per



ralimentazione del sistema di "monitoraggio delle opere pubbliche",
nell'ambito della "banca dati delle amministrazioni pubbliche - BDAP";

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 35 del richiamato articolo 1, il
monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai predetti commi da 29 a 33,
ivi inclusa la verifica dell'inizio dell'esecuzione dei lavori ai sensi del

citato comma 32, è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il
sistema previsto dal menzionato decreto legislativo 29 dicembre 2011,
n. 229, classificando le opere sotto la voce "Contributo piccoli
investimenti legge di bilancio 2020";

VISTO il Protocollo d'intesa tra II Ministero dell'economia e delle finanze-

Ragioneria generale dello Stato e l'ex Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), del 2
agosto 2013 relativo allo ''scambio automatizzato delle informazioni
contenute nei rispettivi archivi, concernenti il ciclo di vita delle opere
pubbliche, corredate sia de! CUP che del C/G", nonché l'allegato tecnico
del 5 agosto 2014;

VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
concernenti il criterio di riferimento alla popolazione residente per
l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo di rendicontazione dei
contributi straordinari assegnati agli enti locali;

VISTO l'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011
che prevede l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed
alimentare un sistema gestionale informatizzato contenente i dati
necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed interventi
correlati;

VISTO il comma 36 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che prevede da
parte del Ministero dell'interno, in collaborazione con il Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, controlli a campione sulle opere pubbliche
oggetto del contributo in argomento;



VISTO il comma 37 deirarticolo 1 della legge n. 160 del 2019, che stabilisce
che: "J comuni rendono nota la fonte di finanziamento, i'importo
assegnato e fa finalizzazione dei contributo assegnato nel proprio sito
internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui ai decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbiictie. li
sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima
seduta utile.";

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modificazioni;

DECRETA

Articolo 1

(Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale

sostenibile per Tanno 2020)

1. In applicazione del comma 29 deirarticolo 1 della legge 27 dicembre
2019, n. 160, sono assegnati contributi al comuni per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
airefficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché alTinstallazione di impianti per la produzione di energia da
fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di
mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza
di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento
delle barriere architettoniche.

2. In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre
2019, n. 160, i predetti contributi, pari complessivamente a
497.220.000,00 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per
fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al
presente decreto, che ne costituiscono parte integrante.



3. Il comune beneficiarlo del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione
dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15
settembre 2020.

Articolo 2

(Monitoraggio degli interventi BDAP-MOP))

1. Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è
effettuato attraverso il sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche
- MOP" della "banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" al
sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I Comuni
beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce "contributo
piccoli investimenti legge di bilancio 2020" (Sezione anagrafica -
"Strumento attuativo").

2. Il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il

sistema di cui al comma 1, attraverso le Informazioni correlate al
relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare
attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del
contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP
responsabile dell'opera, sul sistema informativo monitoraggio gare
(SIMOG) dell'ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per lavori, il
comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP)
identificativo dell'intervento oggetto di finanziamento.

Articolo 3

(Erogazione del contributo)

1. I contributi sono erogati ai comuni beneficiari, compresi gli enti delle
regioni a statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle
Province autonome di Trento e di Bolzano - che esercitano a carico del

proprio bilancio le competenze in materia di finanza locale - secondo I
rispettivi statuti e le relative norme di attuazione;
- per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica
dell'avvenuto inizio, entro II 15 settembre 2020, dell'esecuzione del
lavori attraverso II sistema di monitoraggio di cui all'articolo 2 del



e

presente decreto, come previsto dal comma 35 dell'articolo 1 della
legge n. 160 del 2019;
- per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa
trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare
esecuzione rilasciato dal direttore del lavori, al sensi dell'articolo 102
del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

La certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con

modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali
(AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito ìnternet
del Dipartimento per gli affari Interni e territoriali alla pagina
httDS^y/fìnanzalQcaleJnternQJt/aDPs/tbel.php/loQin/verìfv.

2. Per 1 comuni delle regioni a statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e
Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano I

contributi sono erogati per il tramite delle Autonomie speciali.

Articolo 4

(Revoca delle assegnazioni dei contributi)

l.In caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei
lavori entro II 15 settembre 2020 o di parziale utilizzo dello stesso
contributo, l'assegnazione viene revocata, in tutto o In parte, con
successivo decreto da adottarsi entro il 31 ottobre 2020.

2.1 risparmi derivanti dai ribassi d'asta di cui all'articolo 6, comma 1, se
riutilizzati, non costituiscono parziale utilizzo del contributo.

Articolo 5

(Pubblicità dei contributi assegnati)

l.I comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di
finanziamento, l'Importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel
proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere
pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali Informazioni al consiglio
comunale nella prima seduta utile.



Articolo 6

(Rendicontazione e controlli a campione)

1. Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta i relativi importi
sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al
comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019 e, successivamente,
possono essere utilizzati per ulteriori investimenti.

2. Il Ministero dell'interno, in collaborazione con il Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, effettua controlli a campione sulle opere
pubbliche oggetto di contributo di cui al presente decreto.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 1 /, gEN 2020

per gli A
Dipartimento

intemj^ territoriali
{giorno


